FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 362-365.

498. - Pro emendis porcis et pacconibus.

Scriptum est Iustitiario Principatus et Terre Beneventane etc. F. t. sub pena unc. auri L ... precipimus quatenus statim, receptis presentibus, de quacumque fiscali pecunia et, in defectu ipsius, de pecunia presentis generalis subventionis in tua iurisdictione imposita, in terris iurisdictionis tui magistratus vicinis Lacupensili emere debeas de bonis et electis carnibus sallitis, porcos LX et de bono et electo lardo paccones totidem pro usu coquine nostre pretio quo poteris minori et porcos et paccones ipsos ad Curiam nostram mittas,

assignandos Natali coquine nostre bucherio fam. et fid. nostro; de quorum porcorum et pacconum assignatione facienda Natali predicto recipias ... litteras responsales et a venditoribus recipias ... apodixam. Rescripturus Mag. Rationalibus Magne nostre Curie per litteras tuas ad quam rationem porcos et paccones ipsos emeris et de qua pecunia solveris pro pretio eorundem et a quibus etiam emeris ipsos. Dat. Melfie, die V iulii etc. (Reg. 1, f. 99 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 366-367.

499. - Pro monasterio Cavensi.

Scriptum est Mag. Portulano Principatus et Terre Laboris etc. Ex parte religiosorum virorum abbatis et conventus monasterii Cavensis devotorum nostrorum fuit nostre Celsitudini ... supplicatum ut cum ipsi consueverint vivere ac sustentari de massariorum suarum victualibus quas pred. monasterium habet in portibus Principatus vid.: in Sancto Matheo ad duo flumina, Puzillo, Castro Abbatis, Syleris et Criptis ac victualia massariorum ipsarum per terram propter maris discrimina deferri facere nequeant, licentiam ipsis extrahendi de portu Syleris et per mare deferri ad portum Vetrus de Salerno cum barca parvis usque ad quantitatem CC salmarum frumenti et totidem inter ordeum et legumina pro usu monasterii supradicti, benigne concedere dignemur. Nos igitur ipsorum in hac parte supplicationibus inclinati, f. t. ... mandamus quatenus receptis ab eisdem abbate et conventu seu procuratoribus suis idoneam fideiussoriam cautionem, quod victualia ipsa alibi non deferant, quodque de oneratione ipsorum a Portulano Salerni ydoneas tibi referant responsales, nec non iura siquidem exinde Curie nostre debentur ipsos prescriptam victualium quantitatem de massariis ipsorum cum barca tantum parvis de pred. portu Syleris sine conditione aliqua extrahere patiaris, proviso ne pretextu presentium maior inde quantitas aliquatenus extrahatur mandato huic contrario tibi facto de non extrahendis victualibus de portibus aliquibus absque nostra speciali licentia non obstante. Dat. Melfie, ... V iulii. (Reg. 1, f. 99 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 366-367.

500. - (*Si ha notizia che Galerano de Iuriaco Senescallo del Regno lo era tuttora nel 3 luglio VI indizione*). (Reg. 26, f. 161 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Archivio, I, f. 528 t.

501. - (Iustitiario Principatus mandatum de mittendis magistris muratoribus XX et totidem magistris mattuncellorum usque per totum XXII eiusdem mensis iulii pro opere fortelicie castri Lucerie Saracenorum). Dat. Melfie, VIII iulii. (Reg. 26, f. 161 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastele etc.*, p. 70 (not.).

502. - Similes facte sunt Iustitiario Basilicate de mittendis magistris mattuncellorum XX usque per totum XV predicti mensis iulii. Dat. ut supra. (Reg. 26, f. 161 t.).

FONTI: *ut supra*.

503. - Similes facte sunt Iustitiario Aprutii de mittendis magistris mura-
toribus XL et magistris mattuncellorum XX ad tardius per totum presentem
mensem iulii. Dat. ut supra. (Reg. 26, f. 161 t.).

FONTI: *ut supra*.

504. - Eidem Iustitiario (Principatus) etc. ... Precipimus quatenus ... mit-
tas incontinenti ad castrum nostrum Melfie ad iudicem Franciscum de Mel-
fia extallerium operis murorum, quod fit de novo in eodem castro de man-
dato nostro, et ad mag. Balzolinum prothomagistrum operis ipsius IV bonos
scappatores lapidum cum ferramentis eorum de Cava seu de quacumque
alia terra iurisdictionis tue pro predicto opere oportunos, ita quod ad tardius
per totum XX diem presentis ... iulii se in eodem opere cum litteris tuis con-
tinentibus nomina et cognomina ipsorum pred. iud. Francisco et mag. Bal-
zolino ... presentent, de quo constet per litteras responsales ipsorum iud.
Francisci et mag. Balzolini quibus de mercede eorum ... iud. Franciscus
... providebit. Et si forte magistri illi quos ad hoc elegeris, contumaces et
difficiles se ostendant, ipsos ... capias de personis et captos ad opus ipsum
transmittas ut in compedibus propter contumaciam eorum in opere ipso la-
borent. Sciturus ... quod si super hiis aliquam negligentiam vel defectum
commiseris, penam pred. a te mandabimus extorqueri. Dat. Melfie, VIII
iulii. (Reg. 26, f. 162).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 178 (trascr.).

505. - Similes facte sunt Iustitiario Terre Bari de mittendis predictis
extalleriis scappatores lapidum bonos. Dat. ut supra. (Reg. 26, f. 162).

FONTI: *ut supra*.

506. - Eidem Iustitiario (Principatus) etc. Intelleximus per iud. Franci-
scum de Melfia extallerium operis palacii turrium et cortine murorum, que
fiunt de mandato nostro de novo in castro nostro Melfie quod mag. Thoma-
sius de Cartenono habitator Gisualdi recepit ab eodem iud. Francisco unam
ex turribus que fieri debent in castro ipso ad extaleum faciendum, et
recepta ab eodem iudice Francisco pro extaleo huiusmodi certa pecunie
quantitate cum pecunia ipsa, a predicto opere furtive recessit pred. extaleo

non completo ... precipimus quatenus, si est ita, ... eundem mag. Thomasium capias de persona et captum ad pred. iud. Franciscum ad pred. opus sub diligenti custodia mittere studeas, ut ... pred. opus dicte turris, quam ad extaleum recepit secundum conventionem habitam cum eodem iud. Francisco, fieri faciat et compleri, nichilominus capias bona sua retinenda tam diu, donec per eum dictum extaleum compleatur, et quantitatem et qualitatem bonorum ipsorum, que acceperis, Nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ... scribas ... Dat. Melfe, XII iulii. (Reg. 26, f. 162).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 199 (trascr.); Ms. Scandone, p. 22 (not.).

507. - Pro Curia.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc.: F. t. sub pena persone et omnium bonorum tuorum ... precipimus quatenus statim, ... de frumento Curie nostre quod est per manus tuas illam quantitatem frumenti quam a te Thomasius Iudicis Ricardi de Amalfia Secretus Principatus Terre Laboris et Aprutii fidelis noster, pro faciendo biscoto pro panatica X galearum Curie nostre pro mensibus III prout sibi satis expresse nostris damus litteris in mandatis duxerit requiring, sibi vel suo nuncio pro eodem debeas assignare. Recepturus etc. et Nobis ac Mag. Rationalibus etc. quantitatem frumenti quam propterea dicto Secreto assignaveris per tuas litteras debeas intimare. Sciturus ... quod si in assignando dicto frumento eidem Secreto moram aliquam commiseris vel defectum contra personam tuam et omnia bona tua sic acriter procedi mandabimus quod tibi erit ad penam, et cunctis audientibus ad terrorem et nisi statim Nobis et dictis Mag. Rationalibus significaveris per tuas litteras quantitatem frumenti quam dicto Secreto assignaveris et quo die, quantitatem ipsam quam eidem Secreto assignabis, tibi volumus tempore tui rationis computari. Dat. apud Lacum Pensilem ... iulii XII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 99 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 367-368.

508. - Pro Curia.

Scriptum est Iohanni Acconciaioco et Rogerio Pirono Conservatoribus victualium Curie in Neapoli etc. F. v. sub pena personarum et omnium bonorum vestrarum ... mandamus quatenus statim ... de frumento Curie nostre quod est sub vestra custodia Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii fid. nostro, pro facienda panatica pro X galeis Curie nostre pro mensibus III prout sibi satis expresse damus nostris litteris in mandatis salmas DCCL ad salmam generalem assignare curetis. Recepturus etc. Significaturus etc. Sciturus quod si in assignanda dicta quantitate frumenti moram aliquam commiseritis vel defectum contra vestras

personas et omnia bona vestra sic acriter procedi mandabimus quod vobis erit ad penam et cunctis audientibus ad terrorem et nisi Nobis et dictis Mag. Rationalibus statim significaveritis quantitatem frumenti quam pred. Secreto assignaveritis et quo die, quantitatem ipsam quam eidem assignabitis vobis in vestro ratiocinio volumus computari. Dat. apud Lacum Pensilem ... iulii XII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 99 t. - 100).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 368-369.

509. - De galeis.

Scriptum est Matheo Iudicis Rogerii de Salerno Preposito navigii vasellorum et tarsinatus Curie in Principatu et Terra Laboris etc. Pridem tibi per plures litteras nostras sub certis et gravibus penis satis expresse mandavimus ut X galeas Curie nostre sub magistratu tuo existentes que minori reparatione egerent et magis esse ad navigandum agiles, reparatione et munitione necessaria instanter reparari faceres et muniri, de pecunia Curie nostre requirenda et recipienda a Roberto de Altricia Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii fideli nostro cum plena notitia et conscientia sua vel statuto loco ipsius cui inde similiter plures litteras nostras sub gravibus penis direximus; ita quod galee ipse reparate et munite totaliter ac ad navigandum parate ad aliud mandatum nostrum quod ad te ... mitteretur sine defectu quolibet haberentur. Verum quia in reparatione et munitione ipsarum nullum proinde volumus intervenire defectum, immo ... diligentiam instantiam et sollicitudinem adhiberi eo precipue quod ad presens galee ipse ultra quam dici valeat, Nobis pro quibus de servitiis nostris satis expressis et arduis, quorum expeditio nullam penitus exiget tarditatem necessarie reputentur, f. t. sub pena persone et omnium bonorum tuorum quam si in hiis aliquem defectum negligentiam vel moram commiseris, te incursum ... precipimus quatenus, si galee ipse nondum reparate et munite sunt ipsas statim cum omni instantia et sollicitudine reparari facias et muniri juxta tenorem litterarum nostrarum tibi propterea directarum. Circa quarum celerem reparationem et munitionem sic studiosus curiosus et attentus existas ac in eis sic ferventer summopere et efficaciter procedas et procedi facias, sic servitia nostra felices desideras habere effectus si interesse et penam predictam incurere pertimescis, quod galee ipse usque per totum pres. mensem iulii vel ad plus usque per totum octavum diem p. f. ... augusti reparate sint totaliter et munite et ad navigandum parate ut secundo die post terminum ipsum possint quo mandaverimus infallibiliter navigare. Nos enim, eidem Iustitiario Terre Laboris super hoc sub simili pena reiterativas et satis expressas nostras litteras destinamus, ut vero negotium ipsum iuxta votum nostrum ... compleatur, ecce quod ad Hugonem de Conchis fam. et fid. nostrum transmittimus, quod in quantumcumque plus fieri poterit negotium ipsum una tecum acceleret et penes te sic instet ardentem ac tibi stimulos sollici-

tudinis maioris adhibeat, ut in predicto termino galee ipse reparate et munite totaliter ad navigandum parate infallibiliter habeantur. Invenias autem comitos, nauclerios, supersalientes, bogantes, et personas alias necessarias pro galeis ipsis armandis et eos sic paratos esse facias, ut sicut mandaverimus possint se conferre cum galeis eisdem et cuilibet ipsorum bogantium pro arris exhibeas tarenum auri unum p. g. ad hoc quod securi et firmi possint cum galeis ipsis procul dubio navigare, pro quibus sub armandis requiras et recipias statim a Thesaurariis nostris Camere nostre Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli unc. auri XXXVI dicti ponderis, quibus de exhibendis eis tibi nostras litteras destinamus. Requiras et recipias etiam a Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia, Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii, biscottum necessarium pro panatica personarum galearum ipsarum iuxta statutum Curie pro mensibus III quod per eum incontinenti fieri et tibi ad tardius per totum VIII ... augusti precipimus assignari, et ipsum salubriter et diligenter conserves ut ad aliud Celsitudini nostre mandatum distribui et exhiberi possis pro panatica personarum ipsarum. Requiras preterea et recipias a pred. Iustitiario Terre Laboris pro munitione et armatione galearum ipsarum iuppettos de fustaneo crudo vel de alio fustaneo condecienti cum bitana de panno lineo grosso plenos bombice ana libr. X bombicis pro quolibet iuppetto MDCCC et bacinetos totidem munitos more latino, sicut sunt pro marinariis opportuni ad rat. de iuppettis CVIII et baciletos totidem pro bogantibus cuiuslibet galee, si tot bogantes in una quaque fuerint quos pridem per eum fieri et emi mandavimus, et tibi ad tardius usque per totum octavum predicti ... augusti assignari mandamus. Quod si forte eos tibi in termino ipso non assignaverit id statim nulla mora preterita Nobis studeas intimari de omnibus vero que recipies et dederis, recipias et facias scripta competentia ad cautelam. Significaturus per litteras tuas Celsitudini nostre Mag. Rationalibus etc. quantitatem totam pecunie quam a Thesaurariis ipsis biscotti quod ab eodem Secreto et iuppettorum quos a pred. Iustitiario receperis et totum procesum tuum quem in premissis habendum duxeris particulariter et distincte et diem quo presens mandatum receperis, nec non nomina et cognomina illius qui tibi ipsi duxerit assignandum balistas et scuta et lanceas, jectarolos vampicillos et cappellinas et carrellos necessarios pro armatione et munitione personarum galearum ipsarum, si comites et super salientes ipsarum non habent vel si in tarsinatibus nostris magistratus tui non habentur, requiras et recipias a Castellano Castri nostri Salvatoris ad Mare de Neapoli, cui de assignandis ipsis tibi in quantitate necessaria pro armatione galearum ipsarum ad requisitionem tuam nostras litteras destinamus, et de eis predictas X galeis munias pro ut bona et sufficienti munitione videaris expedire et videtur Nobis. Quod bene et abiliter armari possint galee ipse de electis et bonis marenariis in subscriptis locis magistratus tui II vid. earum in Neapoli, II in Gaieta, II in Iscla, II in Amalfia et relique II in Salerno, eligas nichilominus de predictis X galeis VI que sint meliores magis nove et fortes et magis

habiles et veloces ac melius clavate et munitae et que galee ipse fuerint ac in quibus locis morentur et cuius terre marenarios deputandos provideris in eodem, statim Nobis per litteras tuas scribas. Dat. ap. Lacumpensilem ... XII iulii. (Reg. I, f. 100 e t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit. ff. 369-374.

510. - Pro Curia de biscotto.

Scriptum est Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia, Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. F. t. ... precipimus quatenus statim ... omni prorsus mora et occasione cessante fieri facias in terris iurisdictionis tue de pecunia Curie nostre officii tui que est vel erit etc. biscottum sufficiens et necessarium pro panatica X galearum Curie nostre pro mensibus III ad rat. de cantariis biscotti XXXVII et medio pro qualibet galea per mensem, computato in biscotto ipso toto biscotto Curie nostre quod penes te extitit de frumento recipiendo per te a Iohanne Acconzaio et Rogerio Pironto Conservatoribus victualium Curie nostre in Neapoli. Et si forte conservatores ipsi non haberent sufficientem quantitatem frumenti pro faciendo biscotto pred. id quod defuerit, supplere debeas de frumento quod Curie nostre dare teneris ratione officii Secretie quod ad cabellam exerces. Et si de frumento cabelle officii tui tantam quantitatem non habes id quod defuerit, requiras et recipias a Pandone de Afflicto Mag. Portulano et Procuratore Principatus et Terre Laboris fideli nostro quibus Conservatoribus et Mag. Portulano et Procuratore Principatus et Terre Laboris fid. nostro, quibus Conservatoribus et Mag. Portulano de assignando tibi frumento nostras litteras destinamus. Si vero pred. Conservatores et Mag. Portulani non assignaverint tibi sufficientem quantitatem frumenti, vel tu etiam non haberes de frumento quod Curie nostre ratione tui officii dare teneris pro faciendo biscotto ipso quantitatem frumenti que propterea defecerit, emere debeas de pecunia Curie nostre officii tui que est etc. sic facturus et curaturus quod biscottum ipsum incontinenti studiosum et diligentem et bene decoctum fieri facias. Cum intellexerimus quod predictum biscottum hinc ad dies XV ad plus habiliter fieri possit, et statim quod biscottum ipsum fieri feceris, Matheo Iudici Rogerii de Salerno provisorio et preposito navigii vassellorum et tarsinatus Curie in Principatu et Terra Laboris fideli nostro et panatica vassellorum ipsorum debeas assignare, facturus eisdem Conservatoribus et Mag. Portulano de frumento quod ab eis receperis et recepturus ... apodixam. Sciturus ... quod si in faciendo biscotto ipso, aliquam moram commiseris vel defectum ita quod usque per totum presentem mensem iulii vel ad tardius usque per totum octavum diem p. f. ... augusti pres. VI ind. factum non sit et eidem Matheo assignatum ut per ipsum distribui possit pro panatica inter personas galearum ipsarum contra te et omnia bona tua sic acriter procedemus quod tibi erit ad penam et ceteris audientibus ad terrorem. Significaturus Nobis et Mag. Rationalibus

etc. diem quo biscottum ipsum eidem Matheo assignaveris, quantitatem pecunie quam solveris pro factura ipsius biscotti, et ad quam rationem quodlibet cantarium fieri feceris, quantitatem frumenti quam a pred. Conservatoribus et Mag. Portulano et Procuratore receperis et totum processum tuum quem habendum duxeris in predictis, et diem quo mandatum ipsum receperis nec non nomen et cognomen illius quod tibi ipsum duxerit assignandum. Dat. ap. Lacumpensilem ... XII iulii VI ind. (Reg. I, f. 100 t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 374-376.

511. - Curie pro galeis reparandis.

Scriptum est Matheo Iudicis Rogerii de Salerno militi etc. Quia significasti per litteras tuas quod dudum de reparandis et muniendis X galeis Curie magistratus tui que minori reparatione indigent et habilius poterunt navigare, presente et sciente tecum Roberto de Altritia Iustitiario Terre Laboris vel statuto loco sui mandatum nostrum satis expresse receperis de pecunia exhibenda tibi per eundem Iustitiarium in necessaria quantitate dictus Iustitiarius morans in partibus Comitatus Molisii nec venit nec misit aliquem loco sui, nolentes quod occasione huiusmodi in celeri reparatione et munitione ipsarum galearum aliquis omnino defectus intersit, vel aliqua interveniat causa more f. t. ... precipimus quatenus statim ... absque mora unius hore, si dictus Iustitiarius non venerit neque miserit aliquem loco sui, predictas X galeas reparari facias et necessaria ... munitione muniri. Ita quod in expensis omnibus que fient pro reparatione et munitione ipsarum si predictus Iustitiarius non venit neque misit aliquem loco sui intersit personaliter Hugo de Conchis familiaris et fidelis noster, et omnes expensas ipsas sciat et videat, ita quod nichil inde conscientiam suam lateat, facta tamen ... solepni et legali existimatione de hiis in quibus galee ipse reparatione et munitione indigerunt et pro quanta quantitate pecunie reparari poterunt et muniri omni reparatione et munitione qua indigent, tam de basis et aliis tiratoriis paratis, torchis quoque de aliis opportunis per magistros et alios de fidelibus nostris illarum terrarum in quibus galee ipse sic reparande et muniende existunt peritos in talibus. Et factis de extimatione ipsa scriptis publicis iuxta morem, quorum unum per te Mag. Rationalibus etc. transmittatur aliud tibi remaneat in tuo ratiocinio producendum, de expensis omnibus que fient pro reparatione et munitione ipsarum et etiam pro barandis ipsis in mari cum eas barari feceris que fient, ut dictum est, presente et vidente Hugone de Conchis fieri volumus quaternum unum continentem ... singulas expensas que fient pro predictis omnibus pro quibuscumque servitiis et rebus quantitatem pecunie que soluta fuerit et quibus et diem etiam solutionis sic expense ipse fient de die in diem. Quod quaternus sigilletur sigillo ipsius Hugonis et sigillo tuo nichilominus de hiis que pred. ... solveris recipias ... apodixam per te cum predicto quaterno in tuo ratiocinio producendam.

Et pro reparatione et munitione huiusmodi requiras et recipias a Thesaurariis nostris Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli quibus inde scribimus si dictus Iustitiarius tibi eam non dedit nec dari fecit pecuniam opportunam. Cautus quod sicut pred. penam et indignationem nostri Culminis desideras evitare, nullam penitus occasionem et cavillationem pretenderis in terminos tibi per alias nostras litteras designatos, galee ipse decenter et reparate sint et munite et infallibiliter ad navigandum parate, scribimus etiam ut petiisti Fundicariis Principatus et Terre Laboris quod de pice stuppa ferro et aliis necessariis pro reparatione et munitione ipsarum galearum nullum ius dohane fundicagii vel rationis cuiuslibet exigant vel exigi faciant, si ea omnia in quantitate necessaria pro ipsis galeis te et ordinatos tuos libere emere patiatur et mag. etiam forestarum ipsarum partium quod legnamina necessaria pro reparatione ipsarum galearum et pro barandis eisdem te et ordinatos tuos in nemoribus magistratus vicinis locis in quibus galee ipse reparantur incidere et abinde deferre sine molestia patiatur. Pecuniam vero ad quam extimationem et munitionem ipsarum galearum omnibus computatis ostenderit et quantitatem pecunie quam a pred. Iustitiariis vel Thesaurariis propterea receperis si eam dictus Iustitiarius non dedit vel dari fecit Mag. Rationalibus etc. ... per litteras tuas scribas. Dat. ap. Lacumpensilem ... iulii XXI eiusdem. (Reg. 1, f. 100 t. - 101).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 376-380.

512. - (*Simonetto Bagot, figlio del fu Filippo Leone, ricorse al Re contro il Giustiziere di Principato che aveva sequestrato Altavilla e non aveva voluto dargliene il possesso, sostenendo che non ne aveva pagato il relevio. Questo invece era stato versato al Giustiziere di Terra di Lavoro con le once 60 su 120 di rendita, perché sotto la giurisdizione di costui erano i beni di Goffredo de Rebusa. Si ordina al Giustiziere di non molestarlo e non pretendere altro pagamento da lui*). Dat. XXX iulii VI ind. (Reg. 26, f. 163).

FONTI: Ms. Barone (not.); Scandone, *I Comuni* etc., in « *Samnium* », V, p. 273-274; Chiarito, *Rep.* 30, f. 200; De Lellis, *Notam.*, in Ms. Scandone, f. 22; Scandone, *Rinaldo IV di Avella* in « *Riv. Stor. del Sannio* », III, n. II, p. 62.

513. - (Nicolaus de Gisualdo mil. f. qd. Elie de Gesualdo petit rationem a nonnullis hominibus, vassallis suis, vid.: mag. Marcus de Tancredo, Bartholomeus de Lombardia, Iordanus Rubeus, Iacobus de Bibiana, Nicolaus de Corsano, iudex Bartholomeus Baiulus, Guillelmus Petus, Robertus de Serino, Urso de Abbamonte, Petrus de Risa, heredes Philippi, heredes Iohannis de Bertolotto, Ambrosius Saladinus, Robertus Rabia et Benvenutus Pisanus omnes ex Frigento). Dat. II augusti. (Reg. 26, f. 163).

FONTI: Scandone, *I Comuni* etc., in « *Samnium* », XIII, p. 27, XIV, p. 52 (not.); Chiarito, *l. c.*

514. - (Assensus pro matrimonio contrahendo inter Isoldam f. Rogerii de Cantalupo et Unfridum de Montefuscuro). (Reg. 26, f. 163 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

515. - (Iohanni de Lagonissa, Rainaldo Galardo fratri eius mil. et her. qd. Galotti de Floriaco mandatum quod faciant teridam cum vaccetta). (Reg. 26, f. 163 t.).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, in Ms. Scandone, f. 22.

516. - Iustituario Principatus. Pridem Salernus speciarius de Salerno ... ad petitionem Francisce ... vidue ... qd. Guilielmi de Procida, de eadem terra ut in Magna Curia ... compareret ... responsurus eidem vidue, viduarum privilegio permictente, de quarta parte infrascriptorum bonorum, que asserebat eundem Salernum possidere et ... sibi pertinere, ratione quarte partis iure morgincapitis constitute sibi ... ab eodem Guilielmo de Procida et quia non comparuit ... dicta vidua accusante precedente declaratione pred. debiti dotium ... per instrumentum puplicum ... vice Mag. Iustitarius et iud. ipsum ... condemnarunt ... decerentes predictam viduam fore ponendam in possessione dicte quarte partis ipsorum ... bonorum ... Quocirca mandamus quatenus ... eandem viduam in possessione subscriptorum bonorum immictas. Bona vero stabilia sunt hec vid.: tenimentum unum in quo est vinea et castanetum situm in territorio Salerni in loco qui dicitur *ad Caperclam*, quod ab una parte coheret castaneto iud. Alexandri et ab alia parte coheret arbusto mag. Mathei de Rogerio ... tenimentum unum situm in territorio eiusdem terre Salerni in loco qui dicitur *ad Pastoranum* in quo est vinea et olivetum quod ab una parte coheret vinee Nicolai Senescalci et ab alia parte ... vinee episcopatus Salerni ...; palacium unum cum III cameris et cellario uno situm in civitate Salerni in ruga Sancti Iohannis Greci, quod ab una parte coheret domni Nicolai Guilielmi et ab alia parte ... domni Beneventure Iuncatelle ... Bona vero mobilia sunt hec ... culcitre II plene pennis, plumacia III, materacia II, paria III linteaminum ad setam, cultre III quarum una de fostayno et alie II de, suppedania III, caldaria I de here, staynatum I de here, pignatum I de here, baccilie II et cucumum I de here. Dat. ap. Lacumpensilem, ... VII augusti VI ind. (Reg. 26, f. 163 t. - 164).

FONTI: Carucci, *Cod. Dipl. Salernitano*, p. 500.

517. - (Re Carlo ordina al Giustiziere di Principato di esigere dal novello conte Rinaldo figlio di Enrico, conte di Valdemonte e Ariano la somma

di once 40 mutuate per mano di Ursone de Bisuncio al predetto Enrico).
Dat. X augusti. (Reg. 26, f. 164).

FONTE: Scandone, *I Comuni etc.*, in « *Samnium* », VII, p. 37; De Lellis, *Notam.* in *Mss.* Scandone.

518. - *(Re Carlo ordina al Giustiziere di Principato d'immettere Rinaldo di Valdemonte nel possesso della contea di Ariano la quale comprendeva, oltre il capoluogo, Montefusco col casale di S. Giorgio, Padula, Montemiletto, Zungoli e Laurino nel Principato e Cisterna in Basilicata, per morte del padre).* Dat. X augusti. (Reg. 26, f. 165).

FONTE: *l. c.*

519. - De assignandis bonis Angelo de Vico.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris fideli suo etc. Cum Angelo de Vico de Ravello fideli nostro officium Secretie in Iustitiariatibus provincie Terre Laboris et Aprutii a I ... novembris p. v. VII ind. in antea usque ad nostrum beneplacitum duximus committendum, datis sibi per sue commissionis litteris in mandatis ut omnes proventus redditus et iura singula in partibus ipsis ad officium Secretie spectantia tam in terris illis quibus iura et proventus Secretie commissa fuerunt in extalium per Curiam nostram Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia cum officio Secretie in anno presenti VI ind., quam in aliis terris que procurantur ad presens per Mag. Portulanos et Procuratores ipsarum partium et illarum etiam quas suo durante officio ad manus Curie nostre quocumque modo contigerint pervenire et que omnia sibi providimus committenda, ut scire possimus ad quam quantitatem proventus et iura singula ipsius Secretie ascenderint et pro eo etiam quod quacumque diversitate et confusione officialium iura fiscalia minus utilius procurantur, diligenter et fideliter procuret et faciat procurari ad Curie nostre commodum et profectum preter domos, vineas, iardena, oliveta, molendina balnea, bactindaria, quas et que per Mag. Procuratores et Portulanos ipsarum partium semotim et per se, ut bene et diligenter excolantur et laborentur, procuranda dudum providimus, ab officio Secretie duximus eximenda. Et commiserimus etiam sibi baliatum pupillorum filiorum baronum quorum patres mortui sunt et illorum etiam quorum patres similiter sui officii tempore morientur, ut terras, castra, villas et singula bona pheudalia pupillorum ipsorum, baliatus nomine, pro parte nostre Curie secundum formam sibi datam a Curia nostra debeat procurare, f. t. ... mandamus quatenus redditus proventus et iura singula ad Curiam nostram spectantia que in singulis terris iurisdictionis tue per te pro parte nostre Curie procurantur preter domos, vineas, etc. quas et que ab officio Secretie eximenda duximus et per Mag. Portulanos et Procuratores ipsarum partium se-

motim et per se, ut bene et diligenter excolantur et laborentur, procuranda providimus que per te in iurisdictione tua pro parte nostre Curie volumus procurari etc. Dat. X augusti ap. Lacumpensilem. (Reg. I, f. 101).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 380-382.

520. - Pro Curia.

Scriptum est Iustitiario Principatus. Dudum Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii et Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris per nostras mandavimus litteras ut ipse Secretus frumenti salmas M et predictus Pando frumenti salmas M de frumento Curie nostre bono et utili mitterent ap. Urbem pro parte nostre Curie ad vendendum, si dum ibidem Curia nostra nuper existeret assignatum pro Hospitio nostro et Hospitio illuxtris Imperatoris Constantinopolitani de predicta summa missa per eundem Secretum frumenti salmas CLIX et thum. II, totum residuum ipsius quantitatis misse per ipsum Secretum quod est frumenti salme DCCCXL et thum. VI et totum pred. frumentum missum per eundem Pandonem inventum fuit putridum corrosum et quasi totaliter devastatum, et eo modo quo nedum pro usibus hominum vel brutorum animalium inutile videbatur ob manifestam culpam et fraudem quam comiserunt in conservando et mittendo eodem, propter quod ne ex toto devastaretur in Curie nostre dampnum, ipsum vendi mandavimus, sicut melius vendi posset, ut per modum venditionis licet ... et quia nullius etiam valoris aliquod haberent cumque nuper per litteras mag. Hugonis de Bisuncio Camerarii Urbis dilecti clerici consil. etc. fidelis nostra Maiestas acceperit quod frumentum missum per eundem Secretum venditum est et venditur ad rat. de solidis provisonorum XIX et frumentum missum per eundem Pandonem ad rat. de solidis XVIII per salmam et ultra vendi non potest et quod tam frumentum romanum quam aliorum locorum illius provincie quod illuc ad vendendum aliunde defertur quod peius est quam frumentum Regni et quam etiam pridem missum per eos, si fuisset bonum et utile prout intentionis nostre fuit et Excellentia nostra mandavit, venditur ad rat. de solidis prov. ipsorum XXVIII per salmam secundum quam rationem minus percepti sunt de venditione dicti frumenti missi per eundem Secretum sol. prov. ipsorum XXVIII per salmam, que sunt in summa pro pred. omnibus salme DCCCXL et thum. VI restantibus modo predicto de pred. summa missa per eum provisonorum libre CCCLXXVIII solidi VI et denarii VIII valentes ad rat. de libr. IV et sol. XVII et medium pro unciis ad g. p. auri unc. LXXVII tar. XVIII et gr. IV, et de frumento misso per eundem Pandonem percepti sunt minus sol. prov. ipsorum X; que sunt in summa pro pred. salmis M missis per eum prov. libre D valentes ad eandem rationem ad idem pondus unc. auri CII tar. XVII et gr. II. Volentes Curiam nostram exinde in bonis ipsarum ob quarum culpam id accidit conservari indepnam, f. t.

precipimus quatenus, statim .. omni prorsus mora et occasione cessante, pred. unc. auri LXXVII tar. XVIII et gr. IV a pred. Secreto et pred. unc. CII, tar. XVII et gr. II ab eodem Pandone, que sunt in summa unc. auri CLXXX, tar. V et gr. VI ... in quibus ob eorum culpam et fraudem, Curia nostra de frumento ipso dampnificata est integre, pro parte nostre Curie exigas et ad Cameram nostram Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli studeas destinare, nullo inde mandato alio expectato. Cautus existens quod in exactione et missione ipsius pecunie moram vel defectum aliquem non committas sicut ad exhibitionem ipsius non vis de tuo proprio Curie nostre teneri, quantitatem vero totam quam a quolibet eorum exegeris et ad pred. Cameram nostram miseris ... Nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per litteras tuas intimare procures. Dat. ap. Lacumpensilem ... X augusti. (Reg. 1, f. 101 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit. ff. 382-385.

521. - Pro hominibus Scale.

Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori Principatus etc. Cum universis hominibus Scale fid. nostris extrahendi frumenti salmas CC et ordei salmas C ad salmam generalem et deferendi per mare ap. Amalfiam, Minorem et Maiorem licentiam ... duxerimus concedendam, f. t. mandamus quatenus syndicus seu ordinator ipsorum hominum pro parte eorum recepta prius ab eo ... fideiussoria cautione quod frumentum et ordeum ipsum ad terras ipsas et non alibi deferat et exoneret, et quod de exoneratione ipsius quantitatis frumenti et ordei facienda in terris ipsis referat tibi in certo et competenti termino quem prefigas ei iuxta locorum distantiam a Portulanis ipsarum terrarum ydoneas litteras responsales pred. quantitatem ipsorum frumenti et ordei de eodem portu Syleris deferendam per mare ad pred. terras Amalfie Maiorum et Minorum cum barcis onerariis a C salmis infra liberis a iure exiture extrahere patiaris. Attentius provisurus ne pretextu quantitatis ipsius maior vel alia frumenti et ordei aut quorumlibet aliorum victualium vel leguminum quantitas seu queque alia prohibita de portu ipso per eum vel alios in fraudem nostre Curie aliquatenus extrahatur. Dat. ap. Lacumpensilem ... augusti VIII eiusdem. (Reg. 1, f. 101 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 385-386.

522. - Pro episcopo et cantore Nicosiensi.

Scriptum est eidem etc. F. t. precipimus quatenus, nuncium venerabilis patris reverendi archiepiscopi Nicosiensis, qui debet ad partes ultramarinas in Parysio transfretare personas XL equitaturas XX inter quas sint palafredi V et inter mulos et mulas V et reliqui X roncini castratos seu arietes XXX et XII porcos vivos, farine thuminos VI leguminum thuminos VI inter quos pro victu personarum ipsarum pro mense uno frumenti salmas X ad salmam ge-

neralem et pro annona equitaturarum ipsarum pro eodem tempore ordeï salmas XXV ad eandem salmam ad rationem de thuminis duobus frumenti pro quolibet persona per mensem et de tertia parte thumini pro qualibet equitatura per noctem deferendam ... ipsas extrahere de portu Neapolis libere et sine molestia patiaris et quia mag. Radulfo cantori Nicosiensi ... clerico familiari et fideli nostro extrahendi de maritima terre Rocce Montis Draconis frumenti salmas XII et thuminos IV et ordeï salmas XXV ad salmam generalem et deferendi per mare ap. Neapolim ut intendit futura yeme in studio commorari libere licentiam duximus concedendum. F. t. mandamus quatenus eundem cantorem seu nuncium suum predictam quantitatem frumenti et ordeï de pred. maritima Rocce Montis Draconis deferendam per mare ad pred. terram Neapolis cum barcis parvis una vel duabus recepta prius ab eo ... fidejussoria cautione quod ordeum et frumentum ipsum ap. Neapolim et non alibi deferatur et exoneret, et quod de exoneratione ipsius facienda ibidem referat tibi in certo et competenti termino quem prefigas eidem attempta locorum distantia a Portulano ipsius terre Neapolis ydoneas litteras responsales extrahere ... patiaris et pro eo quod in maritima ipsa portus non est ubi Portulani statuti sunt in eo statuas aliquem loco tui sufficienter ydoneum et fidelem, de quo tamquam de te ipso confidas qui intersit, ferat et ad oculum videat onerationem dicti frumenti et ordeï faciendam in eadem maritima in barcis parvis predictis quod abinde maior vel alia frumenti vel ordeï aut quarumlibet aliorum victualium seu leguminum quantitas seu queque alia prohibita in fraudem nostre Curie nullatenus extrahatur. Cum tibi exinde incumbamus proviso etiam diligenter ne de predicto portu Neapolis plures persone vel plures aut alie equitature plures vel alia animalia viva et maior vel alia ordeï et frumenti et quorumlibet aliorum victualium et leguminum quantitas per eundem nuntium dicti archiepiscopi similiter in fraudem nostre Curie aliquatenus extrahatur. Dat. ap. Lacumpensilem ... XIII augusti. (Reg. I, f. 102).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 387-389.

523. - Scriptum est Angelo de Vico fideli suo etc. Quia exposuisti in Curia nostra presens te habere balistas de cornu XV cum cordis earum V ipsarum vid. de cornu alias V de II pedibus vel de leva et V alias ad unum pedem de quibus aliquas asseruisti receptas fuisse per te et Madium Russum de Neapoli et reliquas per te solum olim tempore quo exercuisti officium Portulanatus in Sicilia de mandato nostro de onere V navium que tempore officii tui navigaverunt ad partes ultramarinas et supplicasti ut eas recipi mandaremus, volumus et f. t. precipimus ut balistas ipsas Castellano Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli conservandas et custodiendas per eum ad opus Curie nostre in castro predicto assignes vel facias assignari et de ipsa-

rum assignatione recipias ab eo ... apodixam. Dat. ap. Lacumpensilem ... augusti XV eiusdem. (Reg. 1, f. 102).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 389.

524. - Protontino de expensis.

Scriptum est eidem etc. Volentes te in officio Secretie Principatus Terre Laboris et Aprutii a kalendis ... septembris VII ind. p. v. in antea tibi per Excellentiam nostram commisso expensis propriis laborare, volumus et f. t. precipimus quatenus expensas per te VII scuteriis et VIII equis ad rat. de gr. auri XIII inter hominem et equum per diem parvi ponderis iuxta assisiam Curie in Regno de pecunia Curie eiusdem officii que erit per manus tuas pro tempore quo officium ipsum exercueris, tibi debeas retinere, uni vero iudici et III notariis quos tecum in officio ipso habere volumus, pro tempore quo in servitio ipso erunt expense ad rat. de unc. auri XVI parvi ponderis, pro pred. iudice per annum et cuilibet notariorum ipsorum pro se scuterio uno et equis II ad pred. rat. de gr. auri XIII parvi ponderis inter hominem et equum per diem de predicta pecunia Curie tui officii largiaris. Recepturus etc. Dat. ap. Lacumpensilem ... XV augusti. (Reg. 1, f. 102).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 390.

525. - Scriptum est Iustitiario Principatus etc. Quia notarius Guilelmus de Sancto Severino procurator tuus missus et statutus per te ad ponendam rationem pro parte tua de officio Iustitiariatus quod exerces pro anno uno vid. numerato a I septembris p. p. V ind. usque per totum mensem ianuarii presentis VI ind. pro parte tua exposuit se assignasse Iohanni Toursavachio Camerario nostro et statuto super officio graffi in Hospitio nostro ad opus Camere nostre de subscriptis speciebus et pecuniarum pecuniam infra-scriptam inventam restasse aput te de liquido residuo pred. officii de tempore supradicto per rationem tuam per eundem procuratorem tuum coram Mag. Rationalibus etc. ... positam vid. de pecunia generalis subventionis anni V ind. unc. LVII tar. X gr. XVIII de pecunia additus unius tarenis per unciam, unc. XXXVI tar. V et gr. XIII, de pecunia residuorum tam de tempore predecessorum tuorum quam tuo, unc. CX tar. XVII et gr. VII, de pecunia proventus officii tui dicti temporis, unc. VI tar. XV et gr. XI et pro relevio cetere pecunie maioris unc. II. Que tota predicta pecunia est in summa unc. CCCCLIV tar. IV et gr. XII, vid. in augustali ad rat. de IV aug. pro qualibet uncia et unc. CCLXXXVII in flor. ad rat. de tar. V et gr. XV pro quolibet floreno, unc. CLXVII, tar. IV et in tur. grossis tur. unum de argento et parvum unum pro gr. XII, et huiusmodi assignationem pecunie factam per eundem procuratorem tuum pro parte tua predicto Iohanni Toursavachio Camerario nostro tibi acceptari per nostram Excellentiam supplicavit, exhibi-

tione ipsius pecunie facta, eidem Iohanni Toursavachio ad opus Camere nostre per eundem procuratorem tuum pro parte tua ... acceptamus et pecuniam ipsam tibi volumus in tuo ratiocinio computari, dum vero de exhibitione ipsius pecunie constiterit per idoneam apodixam eiusdem Camerarii nostri parvo proprio et vero sigillo munitam. Dat. ap. Lacumpensilem, XVI augusti. (Reg. 1, f. 102).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 390-392.

526. - (Mandatum pro abbate et conventu monasterii de canonica Amalphi Cisterciensis ordinis de restitutione nonnullorum descriptorum bonorum oblatorum. *Le quali terre sono in tenimento di Sarno nel luogo detto Ad Aquam Frigidam, nella stessa palude di Sarno nel luogo detto Ad Turrim de Balneo, nella palude di Sarno nel luogo detto Ad ortum Rodi, nella palude in Nocera dei Cristiani, nel luogo detto Ad Rutignanum, delle quali terre si descrivono i confini*). Dat. ap. Lacumpensilem, XXI augusti. (Reg. 26, f. 165 t).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch.; Chiarito, *Rep.* 30, f. 200 t.

527. - Pro comite Valdemontis.

Scriptum est Herberto de Aurelianis Iustitiario Principatus. Licet per alias litteras nostras mandavimus tibi ut nobilem virum Raynaldum mil. f. qd. viri nobilis Henrici comitis Valdemontis dilecti famil. et fid. nostri ab hominibus terrarum nostrarum Montisfusculi, Paduli et Larini existentium in iurisdictione tua quas predictus qd. comes pater ipsius Raynaldi, ex concessione Culminis nostri tenuit quoad vixit et nunc ipse Raynaldus tenet ex successione paterna assecurari faceres iuxta Regni consuetudinem intendi et responderi sibi de omnibus in quibus tenetur et debetur, receptis prius ab eodem Ranaldo pro parte Curie nostre pro debito relevio terrarum ipsarum unc. auri CC p. g. Quia tamen ad supplicationem ipsius ... concessimus sibi terminum solvendi Curie nostre unc. auri CC pro relevio ipso usque ad medietatem futuri ... augusti proxime VII ind. et de solvendis ipsis unc. in predicto termino prestitit in Curia nostra fideiussores subscriptos, qui super hoc in solidum fideiusserunt proinde virum nobilem Hugonem Brixie et Liccii comitem consanguineum, Galeranum de Iuriaco Regni Sicilie Senescallum consiliarium, Milonem de Galathas et Guilelmum Brunettum dilectos milites fam. et fid. nostros f. t. ... mandamus quatenus predictas unc. auri CC pro predicto relevio ab eodem Ranaldo non requiras usque ad terminum supradictum. Ipso vero adveniente termino si pred. Ranaldus prefatas unc. auri CC pro ipso relevio tibi non solverit ipsas a pred. fideiussoribus eius a quolibet vid. in solidum prout fideiusserunt exigas et recipias pro parte Curie nostre quolibet dilatione remota et nichilominus eundem Raynaldum a predictis vassallis suis terrarum ipsarum, recepto prius ab eis pro Nobis et heredibus

nostris fidelitatis solite iuramento, incontinenter, receptis presentibus, assecurari facias intendi et responderi sibi de omnibus quibus tenetur et debetur, prout tibi fuit per litteras nostras predictas iniunctum. Dat. ap. Lacumpensilem ... XXIII augusti. (Reg. 1, f. 102 e Reg. 26, f. 166).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 392-394; De Lellis, *Notam.*, in Ms. Scandone, f. 22 (not.); Scandone, *I Comuni* etc., in « *Samnium* », VII, p. 37 (not.); Ms. Scandone (not.).

528. - (Assensus super matrimonio contrahendo inter Riccardum de Cripta et Antoniam f. Rogerii Malerbe, tenentem bona feudalia). (Reg. 26, f. 166).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, in Mss. Scandone, pp. 221-223.

529. - (*Re Carlo ordina al Giustiziere di riferire sulla richiesta avanzata da Alessia, primogenita del fu Giacomo de Baiano di succedere nel feudo appartenente al padre*). Dat. XXVIII augusti. (Reg. 26, f. 166 t.).

FONTI: Scandone, *I Comuni* etc., in « *Samnium* », VII, p. 254.

530. - (*Si concede una proroga, fino a tutto settembre, a Giovanni de Lagonessa, citato a comparire nella Gran Corte, per dimostrare i suoi titoli per il possesso di Castel de' Franci*). Dat. XXX augusti. (Reg. 26, f. 166 t.).

FONTI: Scandone, *I Comuni* etc., in « *Samnium* », IX, p. 191.

Iustitiario Capitanate

531. - (*Re Carlo ordina al Giustiziere di Capitanata, di assegnare tutto ciò che si deve, ai provenzali nuovi coloni di Lucera, cioè: Rainaldo di Massa, Giovanni Pohes, Armuer Puste, Giovanni Burciere, Giovanni de Burges de Turgeville, Guglielmo Epalard, Guglielmo de Tarrymbies, Rembo de Mout, Giovanni Luppicard, Letardo de Cecalone ed Ugo de Durlene*). Dat. ap. Lacumpensilem XXI augusti (1277). (Reg. 26, f. 167 t. - 180).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I* etc., in « *Arch. Stor. It.* », vol. XXVI, a. 1877, p. 222 (not.); id., *Genealogia di Carlo I*, p. 82 (not.); id., Ms. in Arch., I, f. 529.

532. - Eidem (Iustitiario Capitanate). Quia Macioctus de Iohanne not. et Petrucius gener qd. Bartholomei de Ysabella cauxores Fogie, quibus ... mandasti, ut coram Mag. Rationalibus ... comparere deberent ad ... ponendam debitam rationem de expensis que dicuntur facte fuisse per eos et per Andream Iohannis Rustici, causorem Fogie, pro parte cappelle palatii nostri

vivarii S. Laurentii, comparuerunt coram eisdem ... et ... dixerunt quod tam ipsi quam dictus Andreas et dictus qd. Bartholomeus ... non fuerunt expensores ipsius operis, licet per subscriptos expensores eiusdem operis deposita fuisset ap. eos in cambiis eorum inter diversas vices quedam quantitas pecunie, quam ad mandatum expensorum ipsorum diversis magistris et aliis assenserunt se solvisse et quod fuerunt expensores eiusdem operis primo Melius de Nicolao de Fogia et subsequenter mag. Petrus de Oleo gallicus, qui nunc dicitur esse hospitalarius, et quod continue fuit protomagister in eodem opere, mag. Riccardus de Fogia ... mandamus ... quatinus ... per pred. Melium ... et pred. mag. Riccardum ... debeas informari de hiis, qui successive fuerunt expensores ... et ... cuilibet eorum ... precipias ut ... coram ... Mag. Rationalibus ... se presentent ... Dat. ibidem (ap. Lacumpensilem), VIII septembris (1277). (Reg. 26, f. 167).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastele etc., Documenta*, p. 8 (trascriz.).

533. - Eidem (Iustitiario Capitanate). Pro parte Angeli Philippi et Serici de Barulo et Angeli de Canusio mag. fabricatorum ... fuit nostre expositum Maestati, quod cum ipsi convenerint laborare in opere tallutii castri nostri Lucerie Saracenorum cum mag. Petro de Angicurt extallerio ipsius operis, sub certis pactis et conventionibus de opere ipso habitis inter eos, receptis proinde ab ipso mag. Petro unc. auri X et laboraverint in eodem opere iuxta conventionem huiusmodi cum pred. extallerio habitam in ea quantitate et mensura, quod ratione ipsius operis per eos facti contingunt eos secundum formam et modum conventionis eiusdem, ipse unc. auri X nunc idem mag. Petrus, magistros ipsos contra pred. conventionem indebite adgravando, repetit ab eis dictas unc. auri X ... et abstulit eis pro pecunia ipsa somerios IV, ipsosque eis reddere denegat in eorum preiudicium et gravamen. Super quo ... precipimus quatenus, diligenter attenda forma conventionis et pacti de hiis habiti inter dictum extallerium et supplicantes pred. si ipsi magistri laboraverint et compleverint diligenter et bene eam partem dicti operis, pro quo eos habere contingat, secundum formam et modum pacti et conventionis ipsius dictas unc. auri X, pred. somerios eisdem supplicantibus ab eodem mag. Petro restitui facias nec permittas eos indebite molestari. Dat. ibidem (ap. Lacumpensilem), VIII septembris. (Reg. 26, f. 167).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 57 (trascriz.).

534. - *(Re Carlo ordina al Giustiziere di Capitanata di portarsi all'istante personalmente a Manfredonia per trovare una terida o altra nave capace per trasportare mille salme di orzo e 400 di frumento o 2000 salme tra grano ed orzo fino a Tragurio; di farsi consegnare dal castellano del castello di Lucera dei Saraceni 5 casse di quadrelli ad un piede e subito farle traspor-*

tare a Manfredonia consegnandole a Todisco di Cuneo, maestro dei balestrieri o al suo messo. Ed infine che con il milite Riccardo, Saraceno di Lucera « CC Saracenos arcerios bonos et iuvenes habentes bonos arcus de osse invenire et paratos habere studeas pro nostris servitiis transmittendos; habeas etiam paratam pecuniam pro solidis ipsorum duorum mensium, ut ad sequens mandatum nostrum quod tibi evestigio transmittetur, possis eis satisfacere de ipsis solidis eorum et statim ad nostra servitia ire possint, qui habeant similiter bacilectos et cultellos, carcerias et sagittas in numero competenti ». Dat. ap. Lacumpensulem, XIII septembris VI ind., (Reg. 26, f. 167, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I*, cit., pp. 418-419; (trascriz. parz.); id., Ms. in Arch. I, f. 529 (not.); Carabellese, *Carlo d'Angiò etc.*, p. 164 (not.).

535. - Iustitiario Capitanate. Mandavimus dudum ... ut ... Capitaneo ... Lucerie ordeum pro annona equitaturarum XVIII habentium tumbarellum ad eiciendum terram de fossato eiusdem fortellicie ... exhibere deberes, et tu ei ordeum ipsum ... dare recusas ... mag. massario Basilicate ... iniungimus ut eidem ... ordeum debeat exhibere ... Dat. ibidem (ap. Lacumpensulem), XVI septembris. (Reg. 26, f. 168).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 57 (trascriz.).

536. - Pro Potestate, Consilio et Comune civitatis Firmane.

Scriptum est eidem Iustitiario (Capitanate) etc. Scire te volumus quod a Potestate, Consilio et Comune civitatis Firmane ... amicis ... nostris, eorum licteras recepimus continentie talis:

Excellentissimo et serenissimo dom. ... Karolo ... regi ... eorum Domino speciali, Neapolionus qd. dom. Iacobi Neapolioni de Filiis Ursi, Firmane civitatis Potestas, Consilium et Comune civitatis eiusdem, devota cum recommendatione se ipsos ad pedes beneficia multa, que Nobis communiter et ad Magnificentiam vestram concurrentibus nostris omnibus per decursa tempora contulistis, in calendario memorie nostre conscripta, non potest novitatis novacula vel antiquorum antiquitas abolere.

Quinimmo quotiens peccamina nostra penes Excellentiam vestram exauditionis gratiam obtinent, totiens debiti vinculum et augeta memoria renovatur; et licet impossibilitas emula solutionis adimat facultatem, dolemus non esse solvendo, letamur tamen et granditer debitores Celsitudinis vestre obligatione crescente posse vocari dummodo Nos ad solutionem aliquam faciendam Excellentia vestra requireret, quos reputare potestis vestre Maiestatis voluntarios servitores. Et cum debitum iam contractum, adhuc granditer redere cupiamus, Maiestati vestre quantum decet ... supplicamus quatenus super infrascriptorum nostrorum civium subnotato negotio Excellentia

vestra sic munifice dexteram liberalitatis extendat, quod obligationis et devotionis nostre vinculum ob hoc specialiter augeatur.

Noverit equidem Magnificentia vestra quod, cum Matheus Bonihominis, Petrus Citadani, Thomas Gualterii, Bonus Gentilis, Matheus Cantucii, Sinibaldus Baroncelli et alii cives nostri, frumentum, vinum, oleum, fabam et res alias duabus navibus Antonii Bolari et Marci Vitalis de Venetiis in portu nostro nauizaverint Venetias deferendas pred. Antonium et Marcum patronos navium, incepto iam itinere cum navibus et mercationibus supradictis, prope finem mensis iunii iam elapsi, maris impetus et inundatio fructuosa, non ad propositum locum accedere, set cursu retrogrado ad terram Bestici vestre dominationi subiectam, venire coegit, ubi, dum quiescere quererent et locum crederent invenire salutis, adita est afflictis afflictio et per officiales vestros morantes ibidem, captivi detinentur cum omnibus rebus suis, sub eo pretextu vid. quia dicuntur mercationes pred. de vestra terra ... sine vestra et nuntiorum vestrorum licentia exportare. Credimus enim quod, si propter casum huiusmodi ad terras vestras aliquos venire contingat, nec res prohibitas ibidem emant, constitutio vestra non viget, nec ipsis propterea inferri debeat quicquid gravaminis vel iacture, peribentes igitur Celsitudini vestre verum et purum testimonium pro pred. Antonio et Marco, quod in pred. tempore disceserunt de portu nostro cum pred. navibus oneratis mercationibus supradictis, Excellentiam vestram exhoramus subiecturis precibus iterato, quatenus pred. patronos navium et familiares eorum, cum navibus et mercationibus supradictis relaxari mandare dignetur magnificentia Maiestatis vestre, si placet, ut admissa per vos ad exauditionis gratiam pecamina nostra, devotionem et fidem nostram augeant, ad servitia vestra perpetuo fideliter exequenda ».

Cumque huiusmodi petitionem factam Nobis a pred. Potestate, Consilio et Comune civitatis Firmane, tam intuitu ipsorum quam intuitu etiam Ducis Consilii et Communis civitatis Venetiarum ... amicorum nostrorum de liberatione pred. Venetorum ad exauditionis gratiam providerimus admittendam, ... mandamus quatenus pred. Antonium Borralli et Marcum Vitalem, patronos dictarum navium et familiares eorum Venetos, cum navibus et mercationibus antedictis, iuxta quod in prescriptis licteris pred. Potestatis, Consilii et Communis pred. civitatis Firmane continetur liberes et facias auctoritate presentium liberari. Dat. Melfe, die XXIII septembris VI ind. (Reg. 26, f. 168, t.).

FONTI: Nicolini N., *Cod. dipl. veneto-napoletano*, vol. I, P. I, pp. 213-215 (trascriz.); Carabellese, *o. c.*, p. 126 (trascriz. parz.).

537. - Scriptum est eidem (Iustitiario Capitanate) etc. Dudum tibi licteras nostras direxisse recolimus in hac forma:

« Karolus etc. ... V ind. (v. Reg. 27, f. 89). Verum quia, intuitu Ducis

Communis et Consilii Venetorum, pred. venetos, captos cum pred. duabus marcilianis per Prothontinum pred., liberare et pred. duas barchas marchilianas cum pred. victualibus vino et rebus aliis captis, inventis in eis, ipsis restitui volumus de gratia speciali, f. t. ... precipimus quatenus, receptis presentibus Venetos ipsos liberes et liberos abire permictas, restitutis eis nichilominus pred. duabus barchis marcilianis cum pred. victualibus, vino et rebus aliis captis et inventis in eis, illis vid., que a pred. Prothontino Brundusii recepisti vel recipi fecisti, Dat. Melfie, II octubris VI ind. (Reg. 26, f. 169 t. - 170).

FONTI: Nicolini N., o. c., p. 216 (trascriz.).

538. - (*Si ha notizia che Simone di Belvedere l'11 ottobre, VI indiz. era Giustiziere di Terra di Bari*). (Reg. 26, f. 170, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 528, t.

539. - (*Mentio Tafuri de Precina militis, Mag. Aratiarum in Capitanata*). (Reg. 26, f. 171).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 200, t.

540. - Eidem (Iustitiario Capitanate). Cum velimus in opere fortellicie castri nostri Lucerie omne studium ... adhiberi ... precipimus quatinus Iohanni de Tillio iuniori ... preposito ipsius operis et capitaneo dicte fortellicie ... pro expensis ipsius operis ... necessariam quantitatem pecunie ... debeas exhibere ... Volumus tamen quod pecunia ... non transcendat summam unc. auri CC, cum summam ipsam sufficientem ad presens asseruerit pro expensis pred. Dat. Melfie, die XV octubris. (Reg. 26, f. 171).

FONTI: Sthamer, o. c., p. 57 (trascriz.).

541. - Eidem (Iustitiario Capitanate) ... precipimus quatinus ... compellas subscriptos de iurisdictione tua, quorum nomina inferius continentur, qui fideiusserunt ap. Curiam nostram pro mag. Nicolao de Melficta et mag. Petro de Salpis, de faciendo et complendo tabulamento murorum fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum, ad satisfaciendum incontinenti in pecunia de toto eo, in quo defectus erit in opere ipsius tabulamenti et pecuniam ipsam incontinenti per certos nuntios tuos Iohanni de Tillio iuniori capitaneo eiusdem fortellicie pro opere ipso complendo studeas destinare. Et si in pecunia satisfacere nequiverint pro defectu huiusmodi, ipsos statim capias de personis et captos sub diligenti custodia ad pred. capitaneum sine mora

transmittas, ut captivi in opere ipso laborent, donec opus ipsum totaliter sit completum ...

Nomina ... fideiussorum ipsorum et terrarum, unde sunt, hec sunt vid.: Guilielmus de Castro Pagano, Beneventus de Sancto Severo, Guilielmus Calcararius de Cerveto, Iacobus de Casali Novo, Andreas Sarracenus de Luceria et Carolus de Melfia. Dat. Fogie, die ultimo octubris VI ind. (Reg. 26, f. 171 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 58 (trascriz.).

542. - Similes facte sunt Iustitiario Terre Bari de compellendis infra-scriptis de iurisdictione sua, qui fideiusserunt pro eisdem mag. Nicolao de Melficta et mag. Petro de Salpis de faciendo etc. Nomina ... fideiussorum ipsorum et terrarum, unde sunt, hec sunt vid.: iud. Matheus de Iuvenacio, Nicolaus de Palo, Andreas de Melficta.

Item Marinus de Melficta frater dicti qd. mag. Nicolai qui fideiussit pro eo in eodem opere et est heres ipsius et tenet bona sua. Dat. Lucerie, die ultimo octubris. (Reg. 26, f. 171 t.).

FONTI: Sthamer, *l. c.*

543. - Eidem Iustitiario (Capitinate).

Scire volumus f. t. quod mag. Iordanus de Monte Sancti Angeli, convenit et promisit cum Curia nostra fieri et compleri facere ad extalium omnes muros, qui fieri debent, circumcirca terram Manfridonie pro eadem terra claudenda, secundum conventiones et pacta subscripta vid.: quod fieri faciat ad omnes expensas suas totum murum ipsum, ita quod pro qualibet canna ipsius muri habere et recipere debet a Curia nostra tar. auri VI et in qualibet canna ipsius muri ponet de calce viva sal. I, ana thum. VIII per salmam, et totus murus ipse debet esse amplitudinis palm. V et altitudinis cannarum IV, computata can. I pro mergulis et antepectore ipsius muri.

Licebit eidem mag. accipere pro muro ipso omnes lapides qui sunt in eadem terra a ruga dicta de Comite ex parte montanee et omnes lapides muri eiusdem terre, qui fuit inceptus, et omnes alios lapides, qui sunt extra murum, quem modo de novo signari fecimus ex parte iudeorum preter domos cohopertas, secundum quam rationem de tar. VI pro qualibet canna ipsius muri satisfiet ipsi mag., quousque lapides ipsi durant; deficientibus vero lapidibus ipsis, habebit dictus mag. tar. auri VII pro qualibet canna dicti muri, accipiet lapides de terra Veteri Siponti et extra pred. terram Manfridonie, ubicumque eos invenerit, preterquam de vinea principis et debes facere in pred. muris ipsius terre portas IV pro ingressu et egressu ipsius terre, unam vid. ex parte Fogie, aliam ex parte terre Montis S. Angeli, aliam ex parte Montanee et aliam ex parte maris, posterulas II, unam vid. ex parte